2024年 9月 24日

各 位

会 社 名 株式会社山口フィナンシャルグループ

代 表 者 代表取締役社長 CEO 椋梨 敬介

  （コード番号 8418 東証プライム市場）

問合せ先 総合企画部長 五嶋 勇基

  （電話番号 083－223－5545）

組織改編及び執行役員の委嘱変更に関するお知らせ

株式会社山口フィナンシャルグループ（以下、「当社」）は、2025年 4月スタートとなる次期

中期経営計画策定への対応として、本日開催の当社取締役会において、組織改編及び執行役員

の委嘱変更を決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。本件体制の下、当社

グループ一体となり、次期中期経営計画の策定に取り組んでまいります。

記

１．組織改編について

（１）概要

 ①「成長戦略事業本部」の新設

    当社が掲げるパーパスやビジョンに基づき、地域社会をはじめとする様々なステークホル

ダーとの関係構築を通じた当社グループの企業価値向上に向けた対応として、次期中期経営

計画における戦略の柱となる事業領域を特定し、当該事業領域における経営資源配分や戦略

策定に注力するため、「成長戦略事業本部」を新設の上、管下に「事業成長室」、「地域共創室」

及び「資産サポート室」の 3 室を配置します。同事業本部を中心として、将来的な当社グル

ープにおける新たな価値提供を目指します。

 ② 営業戦略部門の再編

   より資本コストを意識したグループ全社的な経営体制を構築するため、営業戦略関連の企

画機能強化に向けた対応として、現行の営業戦略部内に分散する各種企画機能を統合し、「営

業企画室」として改組・新設します。同室は新設する成長戦略事業本部とも連携をとりなが

ら、当社グループのコアビジネスである金融事業を支え、お客様の課題解決及び更なる収益

力の向上を目指します。

   また、「デジタル・トランスフォーメーション（DX）」の進展により、お客様との取引接点

や取引態様が多様化していることへの対応として、グループ内のデジタル、マスリテール関

連機能を現行の DX戦略部内に集約し、戦略策定や推進体制の高度化を図ります。

（２）改編後組織体制

   別紙１をご参照ください。

（３）新体制への移行時期

   2024年 10月 15日

２．執行役員の委嘱変更について

（１）山口フィナンシャルグループ執行役員の委嘱変更（2024年 10月 15日付）

新役職・委嘱 氏名 現役職・委嘱

常務執行役員 藤村
ふじむら

 秀之
ひでゆき

常務執行役員
金融事業本部長

執行役員
成長戦略事業本部長 村田

む ら た

 直
なお

輝
き

執行役員
地域共創事業本部長

執行役員
企画統括本部長兼
金融事業本部長

古堂
ふるどう

 達也
た つ や

執行役員
企画統括本部長

（２）山口フィナンシャルグループ役員体制

   別紙 2をご参照ください。

３．次期中期経営計画について

  上記のとおり、当社グループの新体制で次期中期経営計画の策定に取り組んでまいります。

次期中期経営計画については、策定次第、速やかに開示する予定です。

４．山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

本件は、当社グループが特定した 12のマテリアリティの中で「⑪ガバナンス体制・内部統制

の強化」、「⑫経営の透明性向上と説明責任」の実現に資する取り組みです。

    以 上

（※）部・室以下のグループ省略 （※）部・室以下のグループ省略

監

査

等

委

員

会

金融事業本部 営業戦略部 営業企画室 金融事業本部

ストラクチャードファイナンス室

別紙１｜FG本部組織　新旧対比

改 編 後 改 編 前

F

G

監査等委員会室 監査等委員会室

監査部 監査部

秘書室 秘書室

ストラクチャードファイナンス室

リテール事業室

社

長

C

E

O

営業戦略部 法人事業室

シップファイナンス室 シップファイナンス室

株

主

総

会

取

締

役

会

社

長

C

E

O

グ

ル

ー

プ

経

営

執

行

会

議

株

主

総

会

取

締

役

会

事業成長室

企画統括本部 総合企画部 経営企画室

サステナビリティ推進室 サステナビリティ推進室

主計室 主計室

広報・IR室

監

査

等

委

員

会

デジタル推進室

市場統括部

資産サポート室 地域共創事業本部 地域共創室

成長戦略事業本部

DX戦略部 DX戦略部

地域共創室
グ

ル

ー

プ

経

営

執

行

会

議

経営統括本部 人財支援部 人財開発室 人財支援部

企画統括本部 総合企画部 経営企画室

IT・業務統括本部 IT統括部 共同化運営室 IT・業務統括本部 IT統括部

経営支援部

コンプライアンス・リスク統括本部 コンプライアンス統括部 金融犯罪対策室 コンプライアンス・リスク統括本部 コンプライアンス統括部

共同化運営室

広報・IR室

経営統括本部 人財開発室

経営支援部

お客様相談センター お客様相談センター

カスタマーサービス部 事務集中室 カスタマーサービス部 事務集中室

金融犯罪対策室

リスク統括部 与信管理室 リスク統括部 与信管理室

口座管理センター 口座管理センター

市場統括部

別紙２｜山口フィナンシャルグループ役員体制

【ご参考①】2024年 9月 24日時点の山口ＦＧ役員体制

役職 氏名 委嘱・兼職等

取締役社長（代表取締役） 椋
むく

梨
なし

 敬
けい

介
すけ

 ＣＥＯ

取締役 曽我
そ が

 德將
なるまさ

 山口銀行代表取締役頭取

取締役 平中
ひらなか

 啓
ひろ

文
ふみ

 もみじ銀行代表取締役頭取

取締役 嘉藤
か と う

 晃
みつ

玉
る

 北九州銀行代表取締役頭取

取締役 末松
すえまつ

 弥奈子
み な こ

 （社外取締役）

取締役 山本
やまもと

 謙
ゆずる

 （社外取締役）

取締役 三上
み か み

 智子
と も こ

 （社外取締役）

取締役 小城
お ぎ

 武彦
たけひこ

 （社外取締役）

取締役監査等委員（常勤） 金子
か ね こ

 丈
たけ

毅
き

取締役監査等委員（非常勤） 永沢
ながさわ

 裕美子
ゆ み こ

 （社外取締役）

取締役監査等委員（非常勤） 敷地
し き ち

 健康
けんこう

 （社外取締役）

補欠取締役監査等委員 藤井
ふ じ い

 大祐
だいすけ

 （社外取締役）

専務執行役員 田辺
た な べ

 修司
しゅうじ

 監査部長

常務執行役員 藤村
ふじむら

 秀之
ひでゆき

 金融事業本部長

執行役員 奥田
お く だ

 健
けん

一郎
いちろう

 経営統括本部長 兼 ＩＴ・業務統括本部長

執行役員 西野
に し の

 肇
はじめ

 コンプライアンス・リスク統括本部長

執行役員 村田
む ら た

 直
なお

輝
き

 地域共創事業本部長

執行役員 古堂
ふるどう

 達也
た つ や

 企画統括本部長

【ご参考②】2024年 10月 15日以降の山口ＦＧ役員体制（予定）

役職 氏名 委嘱・兼職等

取締役社長（代表取締役） 椋
むく

梨
なし

 敬
けい

介
すけ

 ＣＥＯ

取締役 曽我
そ が

 德將
なるまさ

 山口銀行代表取締役頭取

取締役 平中
ひらなか

 啓
ひろ

文
ふみ

 もみじ銀行代表取締役頭取

取締役 嘉藤
か と う

 晃
みつ

玉
る

 北九州銀行代表取締役頭取

取締役 末松
すえまつ

 弥奈子
み な こ

 （社外取締役）

取締役 山本
やまもと

 謙
ゆずる

 （社外取締役）

取締役 三上
み か み

 智子
と も こ

 （社外取締役）

取締役 小城
お ぎ

 武彦
たけひこ

 （社外取締役）

取締役監査等委員（常勤） 金子
か ね こ

 丈
たけ

毅
き

取締役監査等委員（非常勤） 永沢
ながさわ

 裕美子
ゆ み こ

 （社外取締役）

取締役監査等委員（非常勤） 敷地
し き ち

 健康
けんこう

 （社外取締役）

補欠取締役監査等委員 藤井
ふ じ い

 大祐
だいすけ

 （社外取締役）

専務執行役員 田辺
た な べ

 修司
しゅうじ

 監査部長

常務執行役員 藤村
ふじむら

 秀之
ひでゆき

執行役員 奥田
お く だ

 健
けん

一郎
いちろう

 経営統括本部長 兼 ＩＴ・業務統括本部長

執行役員 西野
に し の

 肇
はじめ

 コンプライアンス・リスク統括本部長

執行役員 村田
む ら た

 直
なお

輝
き

 成長戦略事業本部長

執行役員

古堂
ふるどう

 達也
た つ や

 企画統括本部長 兼 金融事業本部長